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貳、臺灣各地方法院 

 

一、民事事件收結情形 

106 年臺灣各地方法院民事事件受理 2,535,938 件，較 105 年之 2,544,107 件減少 8,169

件(或減 0.32%)；其中新收 2,389,595件，較 105年減少 15,218件(或減 0.63%)。新收事件中以

執行事件 1,401,680件最多，占 106年新收事件之 58.66%，非訟事件 816,000件(占 34.15%)居

次，第一審訴訟事件則為 157,417件(占 6.59%)。 

106 年臺灣各地方法院民事事件終結 2,380,433 件，較 105 年 2,397,764 件減少 0.72%。

終結事件中平均一件所需日數為 33.14 日，較 105 年 31.37 日增加 1.77 日。整體而言，近十

年來結案日數略呈遞減趨勢。觀察發現，因債務人查無財產而發給債權憑證結案件數占總

終結件數比例，由 97年之 59.40%逐年增至 106年之 76.38%，強制執行事件採發給債權憑證

終結件數遞增，致結案日數遞減。98年起因各地院陸續投入司法事務官辦理強制執行及消

債事件，致未結件數逐年遞減至 100年底之 117,878件最低，而後因人力調整致反轉遞增，

106年底為 155,505件，較 105年底增加 9,162件，主因強制執行事件增加 4,047件。 

表 2.1 臺灣各地方法院民事事件收結情形 

單位：件；日；% 

年別 

受 理 件 數 

終結件數 未結件數 

終結事件中 

平 均 一 件 

所 需 日 數 合 計 舊 受 新 收 

97年 2,644,261 165,277 2,478,984 2,474,639 169,622 45.13 

 98年 2,451,505 169,622 2,281,883 2,302,696 148,809 47.55 

 99年 2,366,227 148,809 2,217,418 2,241,816 124,411 41.79 

100年 2,369,556 124,411 2,245,145 2,251,678 117,878 33.84 

101年 2,537,527 117,878 2,419,649 2,408,408 129,119 31.51 

102年 2,522,812 129,119 2,393,693 2,398,157 124,655 31.07 

103年   2,523,373 124,655 2,398,718 2,385,528 137,845 30.48 

104年 2,457,843 137,845 2,319,998 2,318,549 139,294 32.61 

105年 2,544,107 139,294 2,404,813 2,397,764 146,343 31.37 

106年 2,535,938 146,343 2,389,595 2,380,433 155,505 33.14 

106年較上年

增 減 ( % ) 
-0.32 

 
5.06 

 
-0.63 

 
-0.72 

 
6.26 

 

1.77 
(日) 

註：1.本表收結件數不包括公證、提存事件。 

    2.本表「終結事件中平均一件所需日數｣未將民事非訟事件納入計算。 

 


